
6

ری
طاه

ضا 
در

حم
ی/ ا

هر
مش

س: ه
عک

صفحه‌آرا: مجید اصغری

هشتگ روز

یکی از رسانه‌ها گزارشی منتشر کرده که در آن یکی 
از کارگران چرخی بازار ادعا کرده: » متوسط دریافتی 
هر مسیر حدود ۵۰۰ هزار تومان است«. این یعنی در‌ ماه 
چیزی بین ۱۰۰ تا ۱۲۰ میلیون تومان درآمد دارند و بعد گفته: 

»معمولا هم مسافت کوتاه است.« این رسانه در نهایت هم 
نتیجه‌گیری کرده که این رقم تقریبا 2برابر درآمد یک 
پزشک عمومی است که پس از ۱۸ تا ۱۹ سال تحصیل به 
دست می‌آورد. این در حالی است که چند‌ماه پیش، رسانه 

دیگری نوشته بود: »‌چرخی بازار باری نزدیک به 40کیلو 
را روی شانه گذاشته و قرار است 4طبقه بالا ببرد، 40کیلو 
برای 4طبقه با مزد 30هزارتومان.« واقعا درآمد ماهانه 

120میلیون‌تومانی برای چرخی‌های بازار قابل باور است؟

درآمد 120میلیونی 
گاریچی‌های بازار؟

 كودكان شهيدی
كه نبايد فراموش شوند

فهيمه طباطبايي | روزنامه‌نگار |  اتفاق بجا و درستی 
كه ديروز در صفحه يك روزنامه همشهري رخ داد، عكس 
شهداي دانش‌آموز جنگ تحميلي ‌12روزه اسرائيل 
عليه ايران در تابستان امسال بود؛ كودكان بي‌گناهي كه 
اسرائيل جان شيرين آنها را نشانه گرفت؛ بچه‌هايي كه قرار 
بود ديروز اول مهر، لباس و كفش نو مدرسه به تن كنند، 
كوله‌شان را به دوش بيندازند و بروند مدرسه و از خاطرات 
خوش تابستانشان تعريف كنند. اما آنها حالا يك جای 
خالي دردناک در دل كلاس‌هاي درسي است كه موشك 

اسرائيل آنها را نشانه گرفت. 
اما نكته مهم اينكه آموزش و پرورش و همه دستگاه‌هاي 
فرهنگي و رسانه‌اي بايد مراقب باشند كه اين جنايت 
جنگي اسرائيل فراموش نشود. رژيمي كه ادعا مي‌كرد با 
كودكان كاري ندارد، از غزه تا ايران فقط كود‌ككشي كرد. 
بچه‌هايي كه بايد بازي كنند، بخندند، شاد باشند، درس 
بخوانند و سياست و جنگ در دنياي آنها نبايد وارد شود، 
قرباني اتفاقاتي شدند كه هيچ تصويري از آن نداشتند؛  
البته نه فقط با تبليغات گل‌درشت و كليشه‌اي كه بدتر 
ضد تبليغ است بلكه با ارائه يك تصوير واقعي و درست از 

آنچه در 12 روز رخ داد و هنوز در غزه ادامه دارد. 
هوشنگ مرادي كرماني، نويسنده حوزه كودك و نوجوان 
اخيرا در يك گفت‌وگوي تلويزيوني گفت كه هيچ وقت 
نتوانسته درباره جنگ بنويسد، حتي در 8 سال دفاع 
مقدس و چيزي از سياست نمي‌داند و از اظهار نظر 
درباره آن پرهيز مي‌كند، اما دلش براي كود‌ككشي در 
غزه مي‌سوزد. مي‌گفت: »ما نسلي بوديم كه گرسنگي را 
درك كرديم، اينكه خيلي‌ها ارزن را آرد مي‌كردند و نان 
مي‌پختند تا شكم بچه‌هاي گرسنه‌شان را كمي سير كنند 
و وقتي به آن روزها فكر مي‌كنم، مي‌بينم چقدر زندگي بر 

كودكان غزه سخت است.«
واقعيت اين است كه به قول مرادي كرماني، جنگ 
هيچ ربطي به كودكان نبايد داشته باشد، آنها آمده‌اند تا 
زيبايي‌ها را تجربه كنند و كشته‌شدن با موشك حق آنها 
نيست. در اين ميان اگر قرار است از جنايت‌هاي اسرائيل 
در غرب آسيا بگوييم، همين كود‌ككشي است كه در قرن 
بيست و يكم با افتخار آن را دنبال مي‌كند و دنيا نسبت 
به آن سكوت كرده است. همين يك قلم براي اثبات 

منحوس‌بودن اين رژيم كافي است. 

لیلا شریف | روزنامه‌نگار | سال 1405که برسد، 

قرار است دولت 2میلیون تومان ماهانه گزارش
به‌مدت 2سال برای قدم‌های نورسیده 
به‌حساب مادران واریز کند. این خبر در نگاه اول می‌تواند 
جذاب باشد، اما سابقه طرح‌ها و حمایت‌های قانونی در مسیر 
افزایش جمعیت نشان می‌دهد که چندان امیدوارکننده 

نیست. به‌گفته زهرا بهروزآذر، معاون رئیس‌جمهور در امور 
زنان و خانواده، کارت »امید مادر« با رقم 2میلیون تومان قرار 
است تا 2سال بعد از تولد کودک، شارژ شود تا خانواده‌ها از 

این طریق بخشی از هزینه‌های نوزاد را تأمین کنند. واقعیت 
این است که چنین طرح‌هایی نمی‌توانند در نگاهی کلان 

تأثیر چندانی بر نرخ تولد داشته باشند.

واقعیت بازار چه می‌گوید؟
با فرض اجرایی شدن و استمرار داشتن طرح دولت برای واریز ماهانه این هدیه، اگر نیم‌نگاهی به هزینه‌های اولیه کی نوزاد بیندازیم، 

مشخص می‌شود که این طرح قرار نیست بار چندانی از دوش خانواده‌ها بردارد. شیرخشک، پوشک و لباس را می‌توان در سبد 
نیازهای اولیه کی نوزاد جای داد و در این‌صورت می‌توان رقم 2میلیون و 900هزار تومان را برای هزینه 3قلم خرید کی کودک 

در ماه‌های اول تولد با توجه به حداقل استفاده و قیمت درنظر گرفت.

در صف انتظار وام و زمین 
برای اینکه بتوانیم نگاه واقع‌بینانه‌تری نسبت به طرح تازه دولت داشته باشیم، می‌توان با تکیه بر آمار و ارقام از سرنوشت 

اجرای طرح‌های قبلی صحبت کرد. به‌عنوان مثال در مورد وام‌های فرزندآوری باید گفت که شبکه بانکی کشور 
در سال ۱۴۰۳ بیش از ۵۸۸هزار فقره تسهیلات فرزندآوری به ارزش بیش از ۴۸هزار میلیارد تومان 

پرداخت کرده است، اما طبق گزارش بانک مرکزی این نکته را هم نباید فراموش کرد که هنوز بیش 
از ۳۷۳هزار نفر در صف دریافت وام هستند. قدم دیگری که قرار بود وضعیت مسکن خانواده‌های 
دارای 3فرزند و بیشتر را سروسامان دهد، مربوط به واگذاری زمین به این خانواده‌ها می‌شد، اما این 
قانون حمایتی هم چندان چاره‌ساز نبود. با استناد به صحبت‌های دبیر ستاد جوانی جمعیت وزارت 
راه و شهرسازی در نیمه دوم سال گذشته باید گفت که »تا به امروز حدود ۵۰۰هزار خانواده برای 
دریافت زمین در شهر‌های با جمعیت زیر ۵۰۰هزار نفر ثبت‌نام کرده‌اند که از این تعداد، ۲۳۰هزار نفر 

تأیید شده‌اند. با وجود این، دولت تنها توانایی تخصیص حدود ۵۰هزار قطعه زمین در سال را دارد.«

چشم‌روشنی 2میلیونی
تشویق جدید دولت برای فرزندآوری در سال 1405چقدر می‌تواند باعث افزایش جمعیت شود؟

اثرگذاری حمایت‌های مالی فرزندآوری محدود است
شهلا کاظمی‌پور، جمعیت‌شناس: تشویق به فرزندآوری از طریق حمایت‌های 
مالی دولت‌ها را باید از چند جنبه مورد بررسی قرار داد؛ اول اینکه چنین 
مبلغ‌های اندکی تا چه حد می‌توانند راهگشا باشند و هزینه‌ها را تأ‌مین کنند، 
دوم اینکه باید بدانیم خانواده‌هایی که به دلایل مشکلات اقتصادی خیلی شدید 
بچه‌دار نمی‌شوند، شاید تنها 30درصد جامعه را تشکیل می‌دهند، اما درصد 
زیادی از زوج‌ها هستند که به‌دلیل نبود امنیت اقتصادی کلان و نبود اطمینان به 
حمایت‌های دولت، تمایلی به فرزندآوری ندارند و با رقم‌های 2میلیون و 5میلیون 
تومان به سمت فرزندآوری نمی‌روند. درواقع می‌توان ادعا کرد که شاید این کمک 
مالی 2میلیون تومان در ماه، برای تنها 30درصد، آن هم در بازه زمانی کوتاه‌مدت، 
فایده خواهد داشت، اما در گذر زمان این اثرگذاری کم و کمتر می‌شود. من 
همیشه وقتی در جلسات مربوط به این موضوع حاضر می‌شوم، سؤالم از مسئولان 
مربوطه این است که چرا این قوانین درست اجرا نمی‌شود، همیشه هم جواب 

می‌دهند که ما به بانک‌ها اعلام کرده‌ایم، اما عمل نمی‌کنند. 
ما ید طولایی در تصویب قانون داریم، اما وقتی زمان 

اجرا می‌رسد دیگر کسی چندان پیگیر نیست.

مکث

پوشک   

400,000
تومان

4بسته ماهانه
1,600,000 تومان

بلوز و شلوار   

190,000
تومان

2دست لباس
380,000 تومان

شیرخشک دولتی   

130,000
تومان

10بسته ماهانه
1,300,000 تومان
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تدریس با دل قرص
معلمان غیرانتفاعی زیر چتر بیمه تأمین اجتماعی

صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

خبرخوان

رئیس کانون بازنشستگان تأمین اجتماعی تهران با اشاره به کاهش 
مبالغ مستمری برخی مستمری‌بگیران گفت: موضوع مربوط 
به بازماندگان مستمری‌بگیر است؛ مثلا برای فرزند دختر یک 
مستمری‌بگیر حق اولاد پرداخت می‌شده و پس از ازدواج این دختر 
نیز همچنان حق اولاد برقرار بوده اما اکنون این مبالغ حذف شده است.

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی گفت کشورهای توسعه‌یافته می‌دانند 
که ۸۰درصد مسیر توسعه از طریق هنرستان‌ها و ۲۰درصد از طریق 

دانشگاه‌ها تأمین می‌شود.

معاون عملیات سازمان امدادونجات جمعیت هلال‌احمر از ثبت 
۳۴۹۱حادثه در سامانه‌های شبکه امداد و نجات کشور در شهریور 
خبر داد و گفت در این حوادث بیش از ۴۷۰۰نفر از خدمات امدادگران 

بهره‌مند شدند.

 معاون پرورشی و فرهنگی وزارت آموزش و پرورش اعلام کرد 
۵ فعالیت فردی و گروهی در بستر سرگرمی و ۲۰بسته فرهنگی 

در اختیار مربیان پرورشی قرار گرفته است .

#خانه_مدرسه_مرکز توانبخشی
از 16میلیون مجموع دانش‌آموزان ایران، 
‌بیش از 80هزار دانش‌آموز دچار نوعی 
نیاز ویژه در ۱۸۰۰واحد آموزشی، سال تحصیلی1404 را و پرورش استثنایی کشور نیز گفته که ۸۲هزار دانش‌آموز با معلولیت برخوردارند. سالار قاسمی، رئیس سازمان آموزش و از این تعداد ۸۵هزار نفر دانش‌آموزانی هستندکه  از نوعی خدمات توانبخشی، مستمری‌بگیری و پرستاری قراردارند شوند. به‌گفته او ۱۸۵هزار دانش‌آموز جامعه ایران در سپهر از خدمات و امکانات رایگان مراکز توانبخشی بهره‌مند شده تا دانش‌آموزان استثنایی با همکاری آموزش و پرورش و پرورش استثنایی، طرح »مدرسه - مرکز - منزل« شروع کشور گفته ‌است با تفاهمنامه همکاری با سازمان آموزش دور شوند. سیدجواد حسینی، رئیس سازمان بهزیستی به مدرسه و خانه بماند و مراکز توانبخشی از این برنامه تردد میک‌نند. معلولیت باعث می‌شود که رفت‌وآمد روزانه، محدود در مدارس عادی و بخشی در مدارس استثنایی تحصیل معلولیت هستند که بخشی از آنها بنا به نوع معلولیت، 

شروع کرده‌اند.

جامعه پدیا

دبیر ستاد ملی جمعیت در یک کارگاه آموزشی گفته است: طبق مطالعات و 
پیمایش‌های ملی حدود ۳۰ درصد بارداری‌ها به‌صورت خودبه‌خودی پایان 

می‌یابد. علاوه بر این سقط‌های غیرقانونی و عمدی نیز رقم قابل‌توجهی به‌خود 
اختصاص می‌دهد. به‌گفته او حدود ۲۰ درصد بارداری‌ها تا هفته پنجم خودبه‌خود 
خاتمه می‌یابد و از هفته ششم به بعد نیز آمار سقط خودبه‌خود بین ۱۰ تا ۳۰ درصد 
متغیر است. مرضیه وحید دستجردی هشدارهایی هم به کسانی داده که عامدانه 

اقدام به سقط جنین می‌کنند و تأکید کرده روش‌هایی که افراد یا اطرافیان به‌صورت 
خودسرانه به‌کار می‌گیرند از داروهای شیمیایی و گیاهی گرفته تا اقدامات مکانیکی 
می‌تواند آسیب‌های جبران‌ناپذیری به سلامت مادر وارد کند؛ خونریزی، عفونت 

شدید، سوراخ شدن رحم و حتی مرگ مادر از پیامدهای تلخ این اقدامات است.
اصل و شرح

حدود ۳۰ درصد بارداری‌ها خودبه‌خود پایان می‌یابد

فاطمه عسگری‌نیا  | روزنامه‌نگار | قصه بیمه 
جامعه 

معلمان فعال در مدارس غیرانتفاعی که امروز
قصه‌ای قدیمی و معضلی نخ‌نما طی دهه‌های 
گذشته بود، سرانجام با امضای تفاهمنامه‌ای بین وزارت 
آموزش و پرورش و سازمان تأمین اجتماعی تعیین تکلیف 
شد؛ موضوعی که طی یکی دو دهه اخیر به‌عنوان یکی از 
چالش‌های بزرگ پیش روی معلمان فعال در مدارس 
غیرانتفاعی مطرح بود. حرف حسابشان چه بود؟ گلایه این 
معلمان این بود که وقتی همه وظایف ما مانند وظایف 
معلمان آموزش و پرورش در بخش دولتی است و بخش 
عمده‌ای از کار آموزش و پرورش دانش‌آموزان بر‌عهده ما 
قرار دارد چرا باید شاهد تفاوت زمین تا آسمانی حقوق و 
مزایای خود نسبت به آنها باشیم که مهم‌ترین این تفاوت 
در محرومیت ما از حق بیمه نهفته است. بیمه خواسته‌ای 
بود که سال‌های سال معلمان شاغل در مدارس غیرانتفاعی 
خواستار آن بودند. 20آذر 87 وزیر وقت آموزش و پرورش 
آمد و از بیمه تمامی معلمان غیررسمی و قراردادی خبر داد 
که خیلی باعث امیدواری این قشر شد اما از آن سال 
تا‌کنون تفاهمنامه‌ای بابت اجرای این طرح به امضا نرسیده 
است. حالا در سال1404 یعنی درست 16سال بعد از این 
وعده و وعید، تفاهمنامه بیمه معلمان غیرانتفاعی سرانجام 
به امضا رسید تا با شروع مهر 1404 این معلمان با دلی 
قرص‌تر و انگیزه‌ای بیشتر در کلاس‌های درس حاضر شوند.

چرا معلمان غیرانتفاعی باید بیمه شوند؟

از آنجا که معلمان در هر دسته و رسته‌ای که قرار بگیرند با تربیت 
و پرورش نسل آینده کشور سروکار دارند، توجه به مسائل رفاهی 
و امرار معاش آنها از ماموریت‌های بزرگ دولت محسوب می‌شود. 
احمد محمود‌زاده، رئیس سازمان مدارس و مراکز غیردولتی و 
توسعه مشارکت‌های مردمی وزارت آموزش و پرورش معتقد است 
که معلم، نخستین رکن و عنصر تأثیرگذار در تعلیم و تربیت است؛ 
لذا مدرسه‌ای که در آن منزلت، مرجعیت و معیشت معلم تکریم 
نشود، نمی‌توان انتظار تحول در آن مجموعه را داشت، چراک‌ه 

امنیت شغلی و آرامش معلم در کلاس درس یکی از مهم‌ترین 
عوامل در ارتقای کیفیت آموزشی است: »تصمیم گرفتیم در 
راستای تحقق این شرایط بیمه معلمان مدارس غیردولتی هم 
‌۳۰روزه محاسبه شود. بر این اساس اگر‌ معلمی کمتر از ‌۳۰ساعت 
در هفته در مدرسه حضور داشت به همان میزانی که در مدرسه 
حضور پیدا میک‌ند بیمه وی هم محاسبه خواهد شد.« منابع مورد 
نیاز این کار از کجا قرار است تأمین شود؟ از افزایش کف شهریه 
برای مدارس فعال در شهرستان‌ها و مناطق حاشیه شهرهای 

بزرگ.

 تفاهمنامه چه می‌گوید؟

ابراهیم کشاورز، مدیرکل وصول حق بیمه سازمان تأمین اجتماعی 
در گفت‌وگو با همشهری بندهای تفاهمنامه بیمه معلمان را تشریح 
کرد: »کلیه معلمان شاغل در مدارس غیردولتی که ۳۰ ساعت کار 
در هفته را پر میک‌نند‌، مشمول پرداخت حق بیمه کامل ماهانه 
خواهند بود و کارفرما موظف است نسبت به ارسال لیست و 

پرداخت حق بیمه آنان اقدام کند.«
به‌گفته او، معلمانی که کمتر از 30ساعت در هفته اشتغال دارند 
مبنای محاسبه حق بیمه‌شان به‌صورت تناسبی با ساعات کارکرد 
آنها تعیین می‌شود: »برای مثال، معلمی با ‌۲۰ساعت کار در هفته، 
در 6ماه اول سال باید معادل ‌۲۱روز و در ‌6ماه دوم سال معادل 

‌۲۰روز در لیست بیمه توسط کارفرما درج شود.«
کشاورز تأکید میک‌ند که از این پس سازمان تأمین اجتماعی 
متعهد است که پس از دریافت لیست بیمه و پرداخت حق بیمه 
توسط کارفرما، نسبت به پوشش بیمه‌ای این گروه از معلمان در 
چارچوب قوانین و مقررات اقدام کند: »سازمان مدارس غیردولتی 
هم موظف است ضمن اطلاع‌رسانی به تمامی مدارس، اجرای دقیق 
مفاد این تفاهمنامه را پیگیری و بر عملکرد کارفرمایان نظارت 
کند.«  در بند پنجم این تفاهمنامه هم آمده است: »معلمانی 
که ساعات کار آنها کمتر از ۳۰ ساعت در هفته و لیست بیمه آنان 
به‌طور کامل ارسال نشده است، می‌توانند شخصا با انعقاد قرارداد 
کسر از ‌ماه نسبت به تکمیل سوابق بیمه‌ای خود در چارچوب 

مقررات سازمان تأمین اجتماعی اقدام کنند.«

چند معلم بیمه می‌شوند؟
و توسعه مشارکت‌های مردمی، امکان پوشش اجتماعی و سازمان مدارس و مراکز غیردولتی براساس تفاهمنامه همکاری میان سازمان تأمین 
است شرایطی برای بازرسی و رسیدگی به اختلافات بیمه‌ای با حضور به معلمان و موضوع بیمه مؤسسان این مراکز پیش‌بینی شده هم قرار فراهم می شود. در واقع در این تفاهمنامه هم موضوع خدمات درمانی غیردولتی که در مجموع 30درصد معلمان کشور را شامل می‌شود، بیمه‌ای برای بیش از ‌۲۸۰هزار نفر از معلمان و کارکنان مدارس 

نماینده آموزش و پرورش فراهم شود.

مکث


